

BRENNTAG SLOVAKIA s.r.o.

VÝROČNÁ SPRÁVA K 31.12.2018

CHARAKTERISTIKA SPOLOČNOSTI A JEJ HLAVNÉ AKTIVITY

Spoločnosť BRENNTAG SLOVAKIA s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) je distribučnou spoločnosťou v oblasti predaja chemikálií ku konečným spotrebiteľom do nasledujúcich segmentov priemyslu:

- štandardné chemikálie
- potravinársky a farmaceutický priemysel
- výroba krmív
- náterové hmoty a stavebná chémia
- plasty, polyméry a guma
- spracovanie vody a odpadov
- bytová chémia a kozmetika
- spracovanie kovov
- AdBlue

- **sídlo:** Glejovka 15, 902 03 Pezinok

- **IČO:** 31 336 884

- **deň zápisu do obchodného registra:** 26. novembra 1992 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel s.r.o., vložka č. 3873/B)

- **právna forma:** spoločnosť s ručením obmedzením

ORGÁNY A SPOLOČNÍCI SPOLOČNOSTI

Konateľmi Spoločnosti k 31.12.2018 a 31.12.2017 boli:

	<u>Menovaní</u>
Ing Marek Mikuš, MBA	1.3 .2012
Irena Havrilová	1.10.2013

Prokuristom Spoločnosti k 31.12.2018 a 31.12.2017 bol:

	<u>Menovaný</u>
Ing. Mikuláš Hanes	05.09.2008

Spoločníci:

Brenntag Austria GmbH

Linke Wienzeile 152

1061 Viedeň

Rakúsko

- výška podielu na základom imaní: EUR 4 218 184 (100%)

- výška hlasovacích práv: 100%

PREHLAD VÝSLEDKOV SPOLOČNOSTI

Všeobecná situácia

V obchodnom roku 2018 spoločnosť BRENNTAG SLOVAKIA, s.r.o. ("Spoločnosť") dosiahla zlepšenie svojich obchodných výsledkov a udržala si svoje dominantné postavenie na slovenskom trhu. Obchodné výsledky dosiahli rast v tržbách, množstve a obchodnej marži. Nárast tržieb a obchodnej marže bol spôsobený zvýšenými predajmi v komoditách aj špecialitách alebo zmenou výrobného programu u viacerých kľúčových klientov.

V prvom polroku pokračoval trend nedostatku hlavných komoditných chemikálií. Čo bolo spôsobené hlavne odstavkou výroby u viacerých dodávateľov súčasne. Vďaka globálnemu pôsobeniu našej spoločnosti sme vedeli zabezpečiť dodávky z iných zdrojov a za primeraných obchodných podmienok.

Pozitívny vplyv malo smerovanie mierneho obchodného rastu k predaju špecialitných chemikálií a pokračovanie investícií do technológií a skladového zázemia.

Spoločnosť sa aktívne zapojila do projektu zavádzania nového sloganu globálnej skupiny Brenntag: „Connecting Chemistry“. Slogan odráža náš strategický cieľ a ambície prepojiť našich zákazníkov a dodávateľov vo víťazné partnerstvo, globálne i lokálne.

Na zvýšený dopyt po službách s pridanou hodnotou spoločnosť zareagovala rozšírením služieb vo svojom aplikačnom laboratóriu, kde je schopná riešiť konkrétne problémy zákazníkov.

Vývoj predaja

Tržby Spoločnosti za predaj tovaru v roku 2018 stúpili z 34 763 tis EUR v roku 2017 na 38 636 tis EUR. Nárast voči minulému roku činil 11,11 %. Objem predaného tovaru stúpol v porovnaní s minulým rokom o 7,4 %,.

Obchodná marža Spoločnosti zaznamenala vzostup o 7,0 % z 6 731 tis EUR v roku 2017 na 7 198 tis EUR v roku 2018. Vyššie tempo tržieb voči rastu obchodnej marže bolo spôsobené poklesom %-a marže vplyvom zvýšeného podielu priamych dodávok, ktoré nesú skrz nižšej pridanej hodnoty nižšiu %-álnu maržu.

Finančná situácia

Financovanie pracovného kapitálu sa len mierne zvýšilo o 64 tis EUR z 2 954 tis EUR v roku 2017 na 3 023 tis EUR v roku 2018.

Krátkodobé pohľadávky narástli oproti predchádzajúcemu roku o 611 tis EUR z 5 706 tis EUR v roku 2017 na 6 317 tis EUR v roku 2018, z toho pohľadávky z obchodných vzťahov vzrástli z 5 606 tis EUR v roku 2017 na 6 269 tis EUR v roku 2018. Nárast pohľadávok z obchodných vzťahov bol spôsobený štruktúrou a výškou tržieb k záveru roku 2018 a predĺžením splatností našim kľúčovým odberateľom.

Zásoby k 31. decembru 2018 vo výške 2 888 tis EUR poklesli o 130 tis EUR. Pokles zásob o 4,3% bol spôsobený nižším predzásobením ako v roku 2017 za účelom zabezpečenia proti cenovému rastu vstupov ale vplyv zvýšenej angažovanosti v projektoch zameraných na zlepšenie a optimalizáciu obrátkovosti zásob.

Krátkodobé záväzky sa zvýšili o 411 tis. EUR z 5 792 tis EUR v roku 2017 na 6 203 tis EUR v roku 2018. Z toho záväzky z obchodných vzťahov vzrástli o 188 tis EUR z dôvodu nárastu cenovej hladiny nakupovaných chemikálií. Ďalším rastom záväzkov bol rast záväzkov voči zamestnancom

a inštitúciám sociálneho zabezpečenia o 85 tis EUR, záväzky voči prepojeným osobám narástli taktiež o viac ako 72 tis EUR a daňové záväzky zaznamenali rast takmer o 54 tis Eur.

Finančný majetok Spoločnosti dosiahol výšku 22 tis EUR k 31. decembru 2018 a v porovnaní s rokom 2017 je takmer bez významnej zmeny.

Krátkodobé bankové pôžičky predstavovali čiastku k 31. decembru 2018 3 535 tis EUR a mierne stúpili o 193 tis EUR.

Zisk Spoločnosti po zdanení za rok 2018 bol EUR 335 657 (za rok 2017: EUR 422 708). K zníženiu zisku po zdanení došlo hlavne zvýšením osobných nákladov a nákladov za služby. Spoločnosť vyplatila v roku 2018 dividendy vo výške EUR 422 708 (za rok 2016: EUR 655 965). Spoločnosť naďalej plánuje rozdeliť zisk roku 2018 na výplatu dividend.

RIZIKÁ A NEISTOTY

- ekonomické prostredie:

Objem predaja tovarov a služieb poskytnutých Spoločnosťou závisí vo veľkej miere na vývoji v spoločnostiach, ktorým Spoločnosť predáva tovary a poskytuje služby. Faktory ako ekonomický cyklus, spotrebiteľská dôvera a rast ekonomiky majú taktiež vplyv na aktivity Spoločnosti. Pokles niektorého zo spomenutých indikátorov môže nepriaznivo ovplyvniť úroveň predaja tovarov a poskytnutých služieb.

- konkurencia:

Skupina Brenntag pôsobí vo vysoko konkurenčnom prostredí. Dopyt po produktoch skupiny Brenntag a tým aj Spoločnosti môže byť ovplyvnený konkurencieschopnosťou jej produktov a ich kvalitou. K tomu patria služby s pridanou hodnotou ako zásobovanie Just-in-time dodávky, rôzne zmesi a prípravky, rôzne objemy balenia, zber prázdnych obalov a rozsiahly technický servis.

- materská spoločnosť:

BRENNTAG SLOVAKIA s.r.o. je dcérskou spoločnosťou Brenntag Austria GmbH Viedeň.

- manažment rizík:

Spoločnosť pravidelne na polročnej báze vyhodnocuje vplyv rizík na podnikateľskú činnosť Spoločnosti a vedenie Spoločnosti na základe tejto analýzy vykonáva príslušné rozhodnutia k minimalizácii dopadu negatívnych rizík na Spoločnosť.

Prevádzková činnosť Spoločnosti a taktiež aj skupiny Brenntag je vystavená rôznym typom finančných rizík, ktoré zahŕňajú napríklad riziko používania cudzích mien. Pravidlá stanovené 'Brenntag Group Treasury' sú následne implementované jednotlivými finančnými oddeleniami.

Spoločnosť má k dispozícii dostatočné množstvo hotovosti, ktoré jej umožňuje neprerušovanú prevádzku. Spoločnosť má možnosť získať dlhodobé financovanie od svojej materskej spoločnosti, ak by si to vyžadovala daná situácia.

PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ

Dopyt po tovaroch a službách poskytovaných Spoločnosťou je závislý od celkového vývoja a výsledkov priemyselnej výroby a sektora služieb na Slovensku.

V priebehu roka 2018 sa prehĺbil konkurenčný boj medzi spoločnosťami na Slovensku. Veľká časť odberateľov využíva elektronické aukcie, čo spolu s rastúcim trendom nákupných cien spôsoboval a bude spôsobovať Spoločnosti veľký tlak na ceny a konkurencie schopnosti. V konečnom dôsledku to malo vplyv na výsledky spoločnosti.

Spoločnosť má rastové ambície v budúcom období so zameraním sa na zvyšovanie trhového podielu. Naďalej, plánuje posilňovať obchodný tím. S prichádzajúcim rastom vstupných cien predávaných chemikálii naďalej očakávame zostrený konkurenčný boj.

Preto sa spoločnosť aktívne zapája do budovania štruktúr novo definovaného regiónu CEE. Cieľom nového regiónu je maximálne využiť synergie v rámci Skupiny. Kvalitnejšia regionálna spolupráca umožňuje lepšie zdieľanie špecializovaného know-how medzi jednotlivými spoločnosťami skupiny Brenntag, ďalšiu optimalizáciu nákupných procesov a logistiky.

KORPORÁTNA ZODPOVEDNOSŤ

- životné prostredie:

Ako súčasť širšej komunity zamestnancov, akcionárov, zákazníkov, dodávateľov a iných, má Spoločnosť zodpovednosť konať v súlade a spôsobom, ktorý je šetrný k životnému prostrediu a minimalizuje dopad jej aktivít na životné prostredie. Prostredníctvom pravidiel definovaných v politike ochrany životného prostredia sa Spoločnosť usiluje o nasledovné:

- dodržiavať všetky legislatívne požiadavky týkajúce sa životného prostredia
- vzdelávať, školiť a budovať povedomie vo veciach životného prostredia medzi zamestnancami a podporovať ich aktívne zapojenie sa do snahy minimalizovať dopad prevádzky Spoločnosti na životné prostredie
- využívanie obnoviteľných zdrojov energie tam, kde je to možné a snaha o šetrenie energie a prírodných zdrojov
- aktívnu účasť na programe Responsible care, kde certifikáciou spoločnosť dokladuje, že je zameraná na zvyšovanie ochrany zdravia, životného prostredia a bezpečnosti pri všetkých činnostiach spojených s podnikaním v chemickom priemysle a distribúcii
- prostredníctvom pravidelných interných auditov kontroluje dodržiavanie, plnenie nápravných opatrení smerujúcich na ochranu životného prostredia, prevádzkovej bezpečnosti a zdravia pri práci
- audit SQAS/ESAD (Safety nad Quality Assessment System/European Single Assessment Document), ktorý je na trojročnej periodicite vykonaný medzinárodným auditorom FECC /CEFIC (Európske združenie chemických distribútorov a výrobcov)
- pravidelne investovať do prostriedkov na ochranu životného prostredia a bezpečnosti pri práci. V roku 2018 spoločnosť investovala do bezpečnosti a ochrany životného prostredia sumu 341 tis EUR (za rok 2017: 326 tis EUR).

- zamestnanosť:

V období 2018 Spoločnosť zamestnávala v priemere 96 zamestnancov (v rokoch 2016: 94 zamestnancov). Primárnou úlohou zamestnancov Spoločnosti je nákup a predaj tovaru, jeho skladovanie a preprava k odberateľom, sprostredkovanie obchodu, obchodná činnosť s chemickými výrobkami a zastupiteľská činnosť.

Spoločnosť sa usiluje vytvárať a udržať bezpečné pracovné prostredie pre všetkých zamestnancov, zákazníkov a návštevníkov jej priestorov a plniť náležité ustanovenia týkajúce sa zdravia a bezpečnosti pri práci. Spoločnosť poskytuje tréningy a školenia, ktorých cieľom je zabezpečiť, aby zamestnanci vykonávali svoju prácu efektívne a bezpečne. Spoločnosť kladie dôraz na vzdelávanie svojich zamestnancov. Spoločnosť taktiež svojich zamestnancov pravidelne informuje o ekonomických výsledkoch Spoločnosti a celej Skupiny Brenntag.

DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE

Po skončení účtovného obdobia k 31. decembru 2018 nedošlo k žiadnym dôležitým skutočnostiam, ktoré by ovplyvnili hospodárenie spoločnosti alebo finančné výkazy za rok 2018.

Spoločnosť nevyvíja žiadne aktivity v oblasti výskumu a vývoja.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

V Pezinku dňa 15. marca 2019

Ing. Marek Mikuš
Konateľ

Irena Havrilová
Konateľ